
24 SEGUNDA - FEIRA, 13 - MARÇO - 2023 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PAULO ANTONIO RICKLI
CPF Nº 694.484.349-87

Torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, a Licença ÚnicaAmbiental–
LUA da azeda Viaa – Lote 04, localizada o muicípio de Balsas
– MA, coorme o processo º 39825/2023.”

CONTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2023/SES REF.: Processo º 23.
000/2023 – SES/MA – PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE, CNPJ º 02.973.240/0001-06, e LOCALIZARENTACAR
S/A, CNPJ º 16.670.085/0001-55; OBJETO: prestação de servi-
ços continuados de locação de veículos para atender a demanda da
Secretaria Estadual de Saúde do Maranhão, com quilometragem li-
vre, seguro total e todos os equipamentos de série exigidos por lei,
observados os detalhametos técicos e operacioais; VIGÊNCIA:
12 (doze) meses cotados a partir de sua assiatura; VALOR: R$
849.502,80 (oitocetos e quareta e ove mil, quihetos e dois reais
e oiteta cetavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: pela Lei Federal
º 10.520, de 17 de julho de 2002, regulametada pelo Decreto Fede-
ral º 10.024/2019, Decreto Estadual º 36.184, de 21 de setembro de
2020, Decreto Federal 8.538/2015, Lei Complemetar º 123/2006,
aplicado subsidiariamete a Lei Federal º 8.666, de 21/06/93 e suas
alterações, e demais ormas regulametares pertietes à espécie;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrôico º 062/2022-
CSL/SES; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Uidade Orçametária
- 21901; Programa - 0411; Ação - 4457; Subação - 001603 (LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS); Fote – 1.5.00.121000; Natureza da Despesa
– 33.90.39.14; coorme Nota de Empeho º 2023NE001040, emi-
tida em 01/03/2023; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:
02 de março de 2023; SIGNATÁRIOS: Sr. TIAGO JOSÉ MENDES
FERNANDES, Cédula de Identidade nº 000118707599-7 e do CPF
nº 027.247.253-01, Secretário de Estado da Saúde, pela Contratan-
te, Sra. BÁRBARA CAMARGO MOREIRA OZOLIO, cédula de
idetidade. º 13888212 – SSP/MG e do CPF º 015.767.406-17 ,
pela Cotratada. São Luís (MA), 02 de março de 2023. TIAGO JOSÉ
MENDES FERNANDES Secretário de Estado da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DA
ECONOMIA SOLIDÁRIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 01/2023. PU-
BLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 01/2023 – Processo administrati
vo nº 0002499/2023. DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITA-
ÇÃO N° 01/2023 – CSL / SETRES; ÓRGÃO: Secretaria de Es-
tado do Trabalho e da Economia Solidária – SETRES - OBJETO:
Contratação de empresa especializada em serviços de segurança e
vigilância armada e desarmada, diurna e noturna, compreendendo
o fornecimento de mão-de-obra, de uniformes e de equipamentos
adequados à execução dos trabalhos, para suprir as necessidades da
Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária-SETRES,
conforme condições, quantidades e exigências constantes do Termo
de Referência e da proposta apresentada. CONTRATADA: a em-
presa CLASI SEGURANÇAPRIVADAEIRELI, inscrita no CNPJ
sob o º 06.019.070/0001-78, Iscrição Estadual º 50763005, situa-
da a Rua Alexadria, º 08, Bairro Jardim Eldorado, CEP: 65.067-
160, São Luís-MA. VALOR: R$ 485. 273, 76 (quatrocentos e oi-
tenta e cinco mil, duzentos e setenta e três reais e setenta e seis
centavos). Fundamento Legal: Lei Federal º 10.520/2002, Decreto
Federal º 3.555 de 08 de Agosto de 2000, do Decreto Estadual º
31.553, de 16 de março de 2016, da Lei Complemetar º 123/2006,
e suas alterações pela Lei Complemetar ° 147, de 07 de agosto
de 2014, Lei Estadual º 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e Lei
Estadual º 9.529, de 23 de Dezembro de 2011, aplicado subsidiaria-

mete a Lei Federal º 8.666/1993. Prazo: O prazo de vigêcia será
por até 180 (ceto e oiteta) dias, a cotar da data da assiatura, com
cláusula resolutiva até que seja concluído o procedimento licitatório.
Data deAssinatura: 24.02.2023.DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 0411, AÇÃO: 4457, SUBAÇÃO: 002390- VIGI-
LÂNCIA- SÃO LUÍS- MA, ND: 339037 e FONTE: 500.; ASSI-
NAM: LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA (Secretária de Estado do
Trabalho e da Economia Solidária) portadora do CPF/MF sob o nº.:
034.738.373-42 e RG º.: 0295536720054 SSP/MA e o pelo senhor
PEDRORICARDOAQUINODASILVA, RG º 000046445695-9,
CPF º 844.062.913-34, representando a empresa – CLASI SEGU-
RANÇAPRIVADAEIRELI. Assessoria Jurídica - SETRES/MA.

POLÍCIAMILITAR DO MARANHÃO - PMMA

EXTRATO DE CONTRATO Processo Administrativo º 003.871
/2023-PMMA, Cotrato ° 05/2023-PMMA, O Estado do Marahão,
através da Polícia Militar do Marahão, CNPJ º 06.650.139/0001-67,
represetada pelo Ordeador de Despesas o Sr. Cel QOPM Emerso
Bezerra da Silva, CPF ° 570.434.343-00, celebra com a empresa JMJ
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, iscrita o CNPJ sob o .º
30.371.521/0001-16, represetada pelo Sr. Márcio José Costa Prase-
res, CPF .º 972.480.103-91.Objeto: aquisição de material de consu-
mo (água mineral em copos descartáveis de 200 ml, e garrafas plásti-
cas de 330 ml e 500 ml) para a Polícia Militar do Marahão. Vigência
O Cotrato etrará em vigor a partir da sua assiatura até o dia 31 de
dezembro de 2023, cado sua ecácia codicioada à publicação o
Diário Ocial do Estado e ao prazo de garatia oertado, observado o
disposto do Art. 57, da Lei Federal 8.666/1993. Valor: R$ 85.867,73
(oitenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e três
centavos). Dotação Orçamentária: Exercício: 2023, Unidade Ges-
tora: 190.110 - PMMA, Função: 06 – Segurança Pública, Subfun-
ção: 122 –Admiistração Geral, Programa – 0577 –Mais Seguraça,
Ação – 4450 – Gestão do Programa, Subação – 011855 –Material de
Consumo, Região – 0001 – No Estado do Marahão, Plano Interno
– ADMGESTPMMA, Fonte – 101 – Recursos Ordiários - Tesouro,
Natureza da Despesa – 3390-30.Modalidade/tipo/regime: ARP nº
171/2022- SEGEP/MA, oriuda do Pregão Eletrôico º 046/2022
– SARP/MA, Processo º 201739/2022-SARP/MA, a qualidade de
órgão participante, menor preço por item. Fundamento Legal: Lei
Federal .º 10.520/2002, Decreto Federal .º 3.555 de 08 de agosto de
2000, do Decreto Estadual .º 36.184, de 21 de setembro de 2020, da
Lei Complemetar .º 123/2006, e suas alterações pela Lei Comple-
metar .º 147, de 07 de agosto de 2014, Lei Estadual .º 10.403, de
29 de dezembro de 2015, e Lei Estadual .º 9.529, de 23 de dezembro
de 2011, aplicado subsidiariamete a Lei Federal .º 8.666/1993 e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. Assinado em: 08
de março de 2023; Foro: Comarca de São Luís/MA. Ten Cel QOPM
– Adroaldo Rabelo Veloso Presidente da CSL/PMMA.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHADOCONTRATOMÚLTIPLODE PRESTAÇÃODE SER-
VIÇOS E VENDA DE PRODUTOS Nº [9912319221]. CONTRA-
TANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇADO MARANHÃO. CONTRA -
TADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRA-
FOS, CONFORME ABAIXO TRANSCRITO: CLÁUSULA PRI-
MEIRA – DO OBJETO: 1.1. O presete istrumeto tem por ob-
jeto a contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de
Serviços dos CORREIOS mediate adesão ao Termo de Codições
Comerciais e Aexos, quado cotratados serviços especícos, que
permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos
CORREIOS por meio dos caais de atedimeto dispoibilizados.
CLÁUSULAQUINTA – DAREMUNERAÇÃO, DO REAJUSTE E
DO REEQUILÍBRIO: 5.1 Pela compra de produtos e utilização dos
serviços costates o pacote cotratado, a CONTRATANTE pagará
aos CORREIOS os valores cotidos as tabelas de preços e tarias



25D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEGUNDA - FEIRA, 13 - MARÇO - 2023

vigetes. 5.2. O reajuste das tabelas de preços e tarias observará a pe-
riodicidade legal míima de 12 (doze) meses, cotada a parir da data
do iício da vigêcia da tabela de preços e tarias. 5.3. Idepedete
do procedimeto de reajuste, os valores deidos para os serviços
prestados e para os produtos vendidos poderão ser revistos em prazo
ierior a 12 meses se o Poder Executivo assim o dispuser, visado à
mauteção do equilíbrio ecoômico-aceiro do cotrato, a hipó-
tese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de con-
sequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do
ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do
prícipe, cogurado álea ecoômica extraordiária e extracotratu-
al. 5.4. A revisão das tarias dos serviços prestados pelos CORREIOS
será promovida pelo Ministério das Comunicações, em conformidade
com o Art. 70, I da Lei º 9069, de 29 de juho de 1995, combia-
da com o Portaria ° 386 de 30 de agosto de 2018 do Miistério da
Fazeda. 5.5. O valor míimo de aturameto será revisto quado da
atualização das tabelas de preços e tarifas ou dos Pacotes de Serviços.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA: 7.1. O prazo de vigência
do presente contrato será de 60 (sessenta) meses, a partir da data de
sua assiatura. CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 10.1 Os recursos orçametários para a cobertura das
despesas decorretes deste cotrato têm seu valor estimado em R$
3.700.000,00 (três milhões e setecetos mil reais). 10.2. A classi-
cação destas despesas se dará da seguite orma: 10.3. Elemeto
de Despesa: 04101 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 10.4
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: FUNÇÃO – 02 – JUDICI-
ÁRIA. SUBFUNÇÃO: – 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA. PROGRAMA
– 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. PROJETO ATIVIDA-
DE: 4434 – ACESSO À JUSTIÇA. NATUREZA DA DESPESA –
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RÍDICA. 10.5 Nos exercícios seguites, as despesas correrão à conta
de dotações orçamentárias próprias, consignadas nos respectivos
Orçametos-programa. Documeto assiado eletroicamete por:
Thiago de Moraes Leite, Chee de Seção – G1. Hele Aparecida de
Oliveira Cardoso, Gerete – G1. Paulo Sérgio Velte Pereira, Presi-
dete do TJMA. DATADEASSINATURA: 02/03/2023.

PREFEITURAMUNICIPAL DE BARRA DO
CORDA - MA

EXTRATO DE CONTRATO n° 95 / 2023 PROCESSO DE DIS-
PENSA 18/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 472/2023
– Barra do Corda/MA.OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel para
abrigar as instalações destinadas ao funcionamento da Central de
Arquivos, através da Secretaria Municipal de Educação do Mu-
nicípio de Barra do Corda/MA. Dispesa de Licitação nº. 18/2023/
MA. Contratado: JOSÉ GOMES SOBRINHO, inscrito no CPFNº
107.794.694-53. Contratante: Secretaria Municipal de Educação,
CNPJ Nº 06.769.798/0001-17 e Fudo Muicipal de Educação CNPJ
Nº 18.172.388/0001-73. Valor: R$ 1.973,00 (um mil e novecentos e
setenta e três reais), totalizando o valor global de R$ 23.676,00 (vinte
e três mil, seiscentos e setenta e seis reais). A dotação orçamentária
será: A dotação orçamentária será:12.361.1029.2093.0000/12.361.1
012.2030.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.36 Projeto Atividade:
2093/2030 – Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigêcia: 12
(meses), a partir de sua assiatura. DATA: Barra do Corda (MA), 08 de
março de 2023. ASS:ABDIELRAMON DO NASCIMENTO JUNIOR
SecretáriaMunicipal de Educação de Barra doCorda -MA.

PREFEITURA MUNICIPALDEBREJODEAREIA-MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2023. ADESÃO ÀATADE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 132/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº
13/2022 SRP. PARTES: Preeitura Muicipal de Brejo de Areia/MA
e a Empresa L 1 EMPREENDIMENTOS EIRELI iscrita o CNPJ
sob o º 15.755.766/0001-53. OBJETO: cotratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviço de manutenção predial em pré-
dios da Secretaria de Saúde de Brejo de Areia - MA. VIGÊNCIA: até

31 de dezembro de 2023. VALOR DO CONTRATO: R$ 390.499,51
(trezentos e noventa mil, quatrocentos e noventa e nove reais e cin-
queta e um cetavos). MODALIDADE: Adesão com FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Lei º 10.520/02 subsidiariamete Lei º
8.666/93, RECURSOS: Órgão: 02 08 SEC. DE SAÚDE; 02 08 08
SEC. DE SAÚDE; 10 Saúde; 10 122 Admiistração Geral; 10 122
0090 GESTÃO DE POLÍTICADE SAÚDE; 10 122 0090 2067 0000
Estruturação e Moderização Tecológica e Operacioal da Secreta-
ria Muicipal de Saúde. 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica; 02 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 09
09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 Saúde; 10 301 Ateção
Básica; 10 301 0091 ATENDIMENTO MÉDICO E HOSPITALAR;
10 301 0091 1040 0000 Mauteção e Estruturação do Programa de
Saúde da Família; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica. FORO: Fica eleito o Foro de Vitorio Freire. 03/03/2023.
LENITAVIEIRADINIZ SALES – Secretária Muicipal de Saúde.

PREFEITURAMUNICIPAL DE COROATÁ - MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2023. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 1384/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de
Coroatá/MA e a Empresa JW EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 17.185.454/0001-87, OBJETO: Co-
tratação de Empresa para prestação de serviços de reforma e manu-
tenção de prédios da administração do Município de Coroatá/MA.
VIGÊNCIA: 28/02/2023 a 28/02/2024, valor: R$ 32.720,00 (trita
e dois mil e setecetos e vite reais), MODALIDADE: Dispesa de
Licitação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Iciso I da Lei
8.666/93, RECURSOS: Próprios, Coroatá/MA, 28/02/2023. Fracis-
co Carvalho Brandão, Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2023. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 107/2023 PARTES: Prefeitura Municipal de Co-
roatá/MA e a Empresa TALC COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ
sob o º 37.974.739/0001-04, OBJETOAquisição deAlimetos Pere-
cíveis e ão Perecíveis, Alimetação Escolar para Ateder a Dema-
da da Rede Municipal de Ensino do Município de Coroatá-Ma, Ano
2023. VIGÊNCIA: 08/03/2023 a 08/03/2024, valor: R$ 102.060,00
(cento e dois mil e sessenta reais). MODALIDADE: Pregão Ele-
troico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei º 10.520/02, subsi-
diariamete Lei º 8.666/93, RECURSOS: Próprios, Coroatá/MA,
08/03/2023. Eldo de Melo Viaa, Secretário Muicipal de Educação.

EXTRATODECONTRATONº 039/2023. PROCESSOADMINIS-
TRATIVO Nº 0120/2023 PARTES: Prefeitura Municipal de Coroatá/
MA e a Empresa NB COMBUSTIVEIS E TRANSPORTES LTDA,
CNPJ sob o º 34.007.749/0001-82, OBJETO Cotratação de Pes-
soa Jurídica para o Forecimeto de Combustível e Lubricates para
Abastecimeto da rota de Veículos da Preeitura Muicipal de Coro-
atá/MA, Ao 2023. VIGÊNCIA: 06/03/2023 a 06/03/2024, valor: R$
2.291.712,50 (dois milhões, duzentos e noventa e ummil, setecentos e
doze reais e cinquenta centavos).MODALIDADE: Pregão Eletroico.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei º 10.520/02, subsidiariamete Lei
º 8.666/93, RECURSOS: Próprios, Coroatá/MA, 08/03/2023. Fracis-
co Carvalho Brandão, Secretário Municipal de Governo.

EXTRATODECONTRATONº 040/2023. PROCESSOADMINIS-
TRATIVO Nº 0120/2023 PARTES: Prefeitura Municipal de Coroatá/
MA e a Empresa NB COMBUSTIVEIS E TRANSPORTES LTDA,
CNPJ sob o º 34.007.749/0001-82, OBJETOCotratação de Pessoa Ju-
rídica para o Forecimeto de Combustível e Lubricates paraAbaste-
cimeto da rota de Veículos da Secretaria Muicipal deAssistêcia So-
cial de Coroatá/MA, Ao 2023. VIGÊNCIA: 06/03/2023 a 06/03/2024,
valor:R$ 367.305,00 (trezentos e sessenta e sete mil, trezentos e cinco
reais).MODALIDADE: Pregão Eletroico. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Lei º 10.520/02, subsidiariamete Lei º 8.666/93, RECURSOS:
Próprios, Coroatá/MA, 08/03/2023. Daiel Sousa da Silva, Secretário
Municipal deAssistência Social.


